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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analýza využití nástrojů pro zpracování Big data v oblasti geodézie
a kartografie. Práce je zaměřena na využití analytického nástroje Apache Spark
(sparc.apache.org) používaného spolu s programovacím jazykem Python za použití modulu
PySpark. Práce obsahuje teoretické seznámení s konceptem Big data, datovou analýzou jako
vědním oborem a nástroji použitými pro samotné zpracování dat. Součástí práce jsou
praktické ukázky využití analytického nástroje pro analýzu a práci s daty.

Klíčová slova

Big data, Apache Spark, Python, PySpark, geodézie, datová analýza

Abstract
The aim of the thesis is to analyze the use of tools for Big data processing in the field of
geodesy and cartography. The work is focused on using Apache Spark analytic engine
(sparc.apache.org) in combination with Python programming language with the support of
PySpark module. It contains a theoretical introduction to the concept of Big data, data
analytics as a scientific field, and the tools used for data analysis itself. Part of the thesis are
practical examples of using analytic engines for data analysis.
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ÚVOD
Lidstvo v posledních letech prošlo neskutečně rychlým vývojem a s tímto vývojem přichází
i dramatický nárůst dat. Internet sám je toho důkazem. Internet je globální počítačová síť, která
propojuje obrovské množství strojů a umožňuje přenášet informace z jednoho stroje do druhého.
V roce 2020 byl počet uživatelů internetu roven hodnotě 4,8 bilionu, což znamená, že skoro 60%
populace zanechalo stopu v digitálním světě. Dnes již internet použije denně 5 bilionů lidí. S takovým
nárůstem uživatelů dochází i k růstu dat uložených v síti Internet.

Mapa 1 Procento obyvatel užívajících internet (zdroj: ourworldindata.org/internet)

V roce 2013 vydalo IBM studii, podle které bylo 90 % veškerých dat na světě vytvořeno během
posledních dvou let. Podle Digital Economy Compass jen v roce 2018 vygeneroval svět 33 zettabajtů1
dat (1). Co je však zdrojem těchto dat? V podstatě jakákoliv lidská činnost, která je kdekoliv
zaznamenána. Data vytváří každé
kliknutí myší nebo dotyk v telefonu,
interakce na sociálních sítích, chůze
po ulici s telefonem v kapse, který
sleduje vaši polohu pomocí senzorů
GPS; od záznamů z kamer, výpisů
z bankovních účtů až po geodetická
měření nebo pořizování satelitních
snímků. Vše vytváří data a tato data
zaplňují Internet rychlým tempem.

1 1 zettabajt = 1021 bajtů

Graf 1 Predikce počtu dat (zdroj: holon.investments)
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 Nutně se tedy nabízí otázka, jak efektivně využít takové množstv dat? Firmy využívají data o aktivitě
na internetu a umožňují nabízet personalizovaný obsahu uživatelům. Vytváří se softwary na
automatizaci a strojové učení pro zpracovávání velkého množství dat. Ale i přes to všechno veškerá
data, která člověk vytvoří, zpracovat nelze. Při současném tempu růstu množství dat je to nemožné. A
existují nějaká podobná data o takovém objemu v geodézii či kartografii?

Pokud vezmeme v úvahu jeden den měření totální stanicí, o žádné velké množství dat se z pohledu
celého světa nejedná. V tomto kontextu je sto naměřených bodů pouze zrnko písku v poušti. Avšak
co když budou naměřených bodů desetitisíce, nebo miliony? Na zpracování velkého množství dat již
existují analytická řešení a nástroje. Například Python a Apache Spark jsou nejvíce používanými
prostředky v analytickém průmyslu, a proto se tato práce zaměřuje na zpracování dat s jejich pomocí
(více o zmíněných nástrojích v dalších kapitolách). Ale lze je vůbec efektivně použít pro data
prostorová? A existuje vůbec název pro tento fenomén velkého množství dat?

Na všechny tyto otázky se pokusím ve své práci najít odpověď. První kapitola je věnována popisu
velkých dat a s nimi asociovaných termínů a datům v geodézii a kartografii. Ve druhé kapitole je
přiblížen samotný proces analýzy dat, její popis, kroky a typy. Třetí kapitola se věnuje samotným
nástrojům na zpracování dat i jejich předchůdcům, jejich součástem a základům fungování. Ve čtvrté
kapitole jsou podrobně popsány vytvořené základní geodetické aplikace pro práci s daty a kapitola
pátá patří zhodnocení efektivity zpracování dat pomocí nástrojů Python a Apache Spark.

1. BIG DATA
Tato kapitola obsahuje seznámení s termíny používanými v souvislosti s velkým množstvím dat, jejich
popis, typy, zdroje i jejich výhody a nevýhody. Druhá část kapitoly je věnována Big datům v oblasti
geodézie a kartografie.

1.1. Big data obecně
1.1.1. Popis

Pojem Big data (v doslovném překladu „Velká data“) se užívá v souvislosti s velkými různorodými
soubory informací, které neustále a nestále narůstají. Zahrnuje objem informací, rychlost, jakou jsou
vytvářeny a shromažďovány, a rozmanitost nebo rozsah pokrytí. Jejich původ je různorodý, stejně tak
jejich formát.

 Big data tedy označují velké množství různorodých informací, které získáváme ve stále
větších počtech se stále se zvyšující rychlostí.

 Big data lze strukturovat (často jsou informace číselně vyjádřené, snadno formátovatelné
a uchovávatelné), nebo je lze ponechat nestrukturovaná (méně kvantifikovatelná).

 Big data jsou užívána každý den, v podstatě v každém odvětví, a data z nich extrahovaná jsou
cennými poznatky. Problémem je ovšem manipulace s nimi, jelikož obsahují zpravidla velké
množství tzv. informačního šumu.

1.1.2. Princip využití
Big data se rozdělují do dvou kategorií: strukturovaná a nestrukturovaná. Strukturovaná data
obsahují informace, které již prošly filtrem a byly setříděny a roztříděny do databází a tabulek.
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Většinou jsou číselné povahy. Data nestrukturovaná jsou, jak již název napovídá, data
neorganizovaná, neroztříděná do žádných tabulek a nemají tedy žádný daný model nebo formát.

Big data jsou většinou ukládána v databázích a analyzována pomocí k tomu určených softwarových
řešení, vyvinutých k operacím s velkými komplexními soubory dat. Velká data lze shromažďovat
z veřejně sdílených komentářů na sociálních sítích a webových stránkách, dobrovolně
shromážděných z osobní elektroniky a z aplikací prostřednictvím dotazníků, nákupů produktů
a elektronických odbavení. Přítomnost senzorů a dalších vstupů v chytrých zařízeních umožňuje
shromažďovat data v širokém spektru situací a okolností.

Datoví analytici sledují vztah mezi různými typy dat, jako jsou demografické údaje a historie nákupů,
aby zjistili, zda existuje korelace. Taková hodnocení může provádět interně nebo externě třetí
strana, která se zaměřuje na zpracování velkých dat do použitelných formátů. Firmy často využívají
k hodnocení velkých dat odborníky, kteří je přemění na použitelné informace.

1.1.3. Problematika efektivního využití
Big data v dnešní době vznikají v podstatě automaticky. Například každá aktivita uživatelů na
internetu je zaznamenána a uložena. Každá velká firma má dostatek informací o komkoliv a čemkoliv,
ale problémem je jejich využití a zpracování. Ne každý dokáže data správně agregovat a následně
zpracovat tak, aby z nich vytěžil užitečnou informaci.

Nárůst velikosti dostupných dat je tedy výhodou i nevýhodou zároveň. V zásadě více informací
o např. zákaznících (aktuálních či potencionálních) umožňuje firmám lépe cílit produkty a marketing
s cílem zvýšit úroveň spokojenosti a povědomí o firmě a jejích výrobcích. Firmy s přístupem k Big data
tedy mají možnost provádět hlubší analýzu např. trhu a zvyšovat tak svou konkurenceschopnost.

Možnost hlubší analýzy má sice pozitivní dopad, ale nutnost filtrovat informační šum snižuje
efektivitu tohoto procesu. U velkého množství dat je potřeba velice důkladně rozlišovat, která
informace je přínosná a která ne. Data mohou být rovněž chybně zaznamenána a jejich detekce není
vždy jednoduchou záležitostí. Toto rozhodnutí je tedy v oblasti Big data rozhodujícím faktorem, zda
výsledek analýzy bude blíže nebo dál skutečnosti.

Kromě toho může povaha a formát údajů vyžadovat zvláštní zacházení, než se s nimi začne pracovat.
Strukturovaná data, skládající se z číselných hodnot, lze snadno ukládat a třídit. Nestrukturovaná
data, jako jsou e-maily, videa a textové dokumenty, mohou vyžadovat použití sofistikovanějších
technik, než se stanou užitečnými.


[…]

data, jsou data nahrávána z lokálního disku.

5.1. Porovnání s klasickými nástroji na zpracování dat
Apache Spark je analytický engine pro zpracování velkého množství dat v krátkém čase. Toto zvládá
velice dobře a je tomu uzpůsoben. V oblasti geodézie a kartografie narážíme v dnešní době na velká
data velice často, a právě pro takováto data je využití Sparku jako zpracovávatelského nástroje
ideální. Například výpočet posunu bodů, nalezení odlehlých měření, počítání souřadnic bodů
v polygonovém pořadu atd., to vše jsou úlohy, které lze zpracovávat v reálném čase a vyhodnocovat
téměř v okamžiku jejich naměření. Pokud tedy máme velké množství dat, použití Sparku se časově
vyplatí oproti klasickým nástrojům, do kterých by bylo potřeba data importovat z lokálního disku
jeden soubor po druhém, či soubory manuálně spojovat ještě před importem. Do zpracovávatelského
prostředí Apache Spark lze data nahrát přímo ze vzdáleného uložiště, bez nutnosti meziukládání na
lokální disk. Další výhodou je již zmíněná možnost připojení real-time na stroj či úložiště a přebírání
dat v okamžiku, kdy jsou nasnímána nebo uložena. Zde nastává teoretická situace, kdy budou měřeny
například souřadnice bodů na hrázi. Data budou do výpočtu vstupovat v reálném čase každou
sekundu a rovnou budou vypočítávány jejich odchylky od průměru či jejich známých souřadnic. Spark
jakožto analytický engine podporuje i možnost SQL, což je velmi mocný nástroj pro zpracování a
vyhodnocování dat, který klasické nástroje nemají. Při užití Sparku pro zpracování dat je
samozřejmostí, že si uživatel může, a v současné době musí, napsat všechny funkce sám. Není tedy
limitován schopnostmi programu, za který si zaplatil, a v případě potřeby nemusí vyhledávat jinou
aplikaci, která jeho požadavek dokáže splnit. Finální velkou výhodou je samozřejmě to, že uživatelem
napsané aplikace může využít zdarma.

Spark však je určen pro analýzu dat obecně a nedisponuje proto předdefinovanými funkcemi či přímo
knihovnami pro zpracování složitějších geodetických úloh. Uživatel je tedy odkázán sám na sebe a své
schopnosti, popřípadě na informace a rady napsané na internetu. V současné době si zkrátka musí
své funkce napsat sám. Python obsahuje vskutku obrovské množství knihoven, které lze volně použít
a kombinovat se Sparkem (PySparkem). Tyto knihovny lze velmi efektivně využít při zpracování
prostorových dat, avšak povětšinou nejsou primárně k tomu určeny. Výjimkou je například knihovna
PyPROJ, která je knihovnou kartografických projekcí a transformací souřadnic. Spark používá
k ukládání dat a práci s nimi již zmíněnou strukturu DataFrame, která organizuje data do
dvojrozměrné tabulky. Tato tabulka však nepodporuje například indexování, a proto přístup
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k jednotlivým datům může být problematický. Rovněž jakýkoliv výběr z DataFramu je uložen
v základu znova jako DataFrame, což působí problémy například při požadavku vybrat jednu hodnotu
jako samostatnou proměnnou. Další problémy nastávají při samotném nahrávaní dat do DataFramu,
neboť bez uvedení schématu dat či hlavičky jsou data uložena vždy jako textový řetězec. Při práci
s numerickými daty je tedy vždy potřeba vytvořit schéma a definovat typy dat, které vstoupí do
struktury, anebo přetypovat data po jejich nahrání. Rovněž výsledné zobrazení či výpis výsledků jsou
možné pouze ve formě DataFramu, nebo jako export do jiných formátů například csv či txt. Spark ve
spojení s Pythonem současně nepodporuje svou součást GrapX a není tedy zatím možné vykreslovat
s jeho pomocí grafy, ani jinak graficky zobrazovat data.

5.2. Zhodnocení využití Apache Spark v geodézii a kartografii
Využití Apache Spark jako nástroje pro zpracování je samozřejmě vhodné a výhodné, pokud máme
k dispozici velký soubor dat. Pokud bychom měli užívat Apache Spark kvůli stovce záznamů, bylo by
to v podstatě zbytečné a použití klasických nástrojů se vyplatí daleko více. Pokud budeme získávat
data v reálném čase, či budeme data přebírat ze vzdáleného serveru, je nejen časově výhodné využít
napojení přímo na stroj či úložiště bez nutnosti data znova stahovat a ukládat. Při snaze o analýzu
informací, vztažených k prostorovým informacím, je Spark rovněž velmi efektivním nástrojem.
Umožní nám provádět analýzu jak na prostorových informacích, tak na datech obecného charakteru
najednou, což je velkou výhodou.

Obecně je tedy využití Apache Spark velkým přínosem i přes všechny jeho nedostatky. K efektivnímu
používání Apache Spark ve spojení s jazykem Python v oblasti geodézie a kartografie chybí pouze pár
kroků, a to vytvoření knihovny, obsahující geodetické úlohy či možnost graficky vykreslovat
zpracovávaná data.

Využité knihovny pro Python
Seznam níže obsahuje knihovny použité v této práci a odkaz k jejich dokumentaci. Počet použitých
knihoven je ve skutečnosti mnohem větší, avšak jelikož jsou zbylé knihovny importovány spolu s těmi
uvedenými níže jako jejich součásti, nejsou v tomto seznamu uvedeny.

PySpark https://spark.apache.org/docs/latest/api/python/
PyPROJ https://pyproj4.github.io/pyproj/stable/
Sshtunnel https://pypi.org/project/sshtunnel/
Py4J https://www.py4j.org/
Pandas https://pandas.pydata.org/
NumPy https://numpy.org/
Matplotlib https://matplotlib.org/
PyMySQL https://pypi.org/project/PyMySQL/
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