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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití konceptu BIG data v oblasti Geodézie a Kartografie
Jméno autora: Martin Vajner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K155 - Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Bronislav Koska, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Valeo Detection Systems s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je velmi náročné. Zadání klade na studenta vysoké nároky na znalost programování (Python, Java)
a na dobrou orientaci ve světě Big Data. Práce je zaměřena na praktické využití analytických nástrojů v čele s Apache Sparc,
student tedy musí zvládnout ekosystém Apache Hadoop/Apache Sparc.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

„Cílem diplomové práce je analýza využití Big data v oblasti geodézie a kartografie.“
Zadání práce bylo splněno jenom částečně. Nejsou uvedeny oblasti z oboru geodézie a kartografie, kde se zkoumané
přístupy a nástroje používají a kde by je bylo vhodné a smysluplné používat. Uvedený demonstrační příklad do této
kategorie nespadá.
„a práci s přicházejícími daty v reálném čase.“ – Práce s daty přicházejícími v reálném čase nebyla demonstrována.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup – nejprve teoreticky analyzuje problematiku Big Data, následuje popis nástrojů Big Data.
V této části se student věnuje popisu ekosystému Apache Hadoop a Apache Sparc. Nabyté znalostí se student pokouší
aplikovat na několika příkladech z geodézie a kartografie.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Během čtení práce je evidentní, že student není erudovaným programátorem. Student rozumí nástrojům Big Data, bohužel
nebyl schopen nástroje srozumitelně popsat a vysvětlit jejich hlavní výhody při použití. V některých kapitolách jde student
do zbytečných detailů, následně věnuje méně prostoru klíčovým tématům týkající se Apache Sparc.

Histogram odchylek od průměrných hodnot na straně 59 neodpovídá žádnému známému rozdělení pravděpodobnosti a je
zjevně chybný (četnost bodů v těsné blízkosti průměrné hodnoty je minimální a dále se zvyšuje). Vzhledem k tématu práce
jde o okrajovou záležitost, ale technicky smýšlející člověk by si zcela neočekávaných výsledků měl všimnout.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V této oblasti je v práci celá řada nedostatků například:
S. 8 - několikrát psáno o bilionech lidí. Bilion je 10^12. Je pravděpodobné, že tento text vznikl kopírováním anglického
textu a následně chybným překladem.
Mnoho obrázků obsahuje anglický popis, stejně tak tabulka na straně 12, u které není uveden titulek ani zdroj!
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil relevantní zdroje, stránky apache.org které jsou základem pro pochopení ekosystému Apache
Hadoop a Apache Sparc. Oceňuji, že pro zvládnutí problematiky pro dimplovou práci, student využil systém
Udemy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výslednou známku nejvíce ovlivnila míra splnění zadání, kde student ne zcela demonstroval práci s daty
přicházejícími v reálném čase. Dalším faktorem byla formální a jazyková úroveň.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky:

1. Jaké jsou výhody použití Apache Sparc v porovnání s Apache Hadoop MapReduce?
2. Vyzkoušel jste take jiné nástroje pro zpracování Big Data mimo rodinu Apache Hadoop a Apache Sparc?
3. Proč je v práci kombinováno několik programovacích Jazyků, jaký byl důvod?
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